
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ :  18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 
 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

  ATENŢIE 

Să-I mulţumim Domnului pentru: 

 ... micuţii Amos Boartăş şi Matei Emanuel Cercelaru peste care a 

fost chemat Numele Său în luna aprilie. Domnul să-i binecuvânteze cu tot ce 

are mai de preţ! 

 

 ... familiile întemeiate la altarul Domnului în luna precedentă: Andrei 

şi Lavinia Pană şi Daniel şi Camelia Toma. Dumnezeu să lase ocrotirea Sa 

peste ei şi să le umple căminul de binecuvântări! 

 

 ... suferinţele şi moartea Sa care ne-au adus iertare deplină de păcate 

şi pentru Învierea Sa care ne-a dat şi nouă dreptul la moştenirea vieţii veşnice. 

Domnul să ne ajute să nu stăm nepăsători faţă de o mântuire aşa de mare! 

A început cursul de cateheză pentru următorul 

botez nou-testamental ce va avea loc în biserica 

noastră. Persoanele care doresc să se boteze şi nu s-au înscris încă, sunt 

rugate să ia legătura cu fr. prezbiter Eusebiu Stănilă. Acest curs se ţine 

în fiecare miercuri, de la orele 19°°. 

 

ANUNŢURI 
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“Şi dragostea stă nu în faptul că noi L-am iubit pe Dumnezeu, 
ci în faptul că El ne-a iubit pe noi şi L-a trimis pe Fiul Său ca 

jertfă de ispăşire pentru păcatele noastre.” (1Ioan 4:10) 

 

Întâiul „Te iubesc” 

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

 “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 

 V -aţi gândit vreodată la iubirea ce I-o purtaţi lui Dumnezeu? Ce vă motivează 
să simțiți dragoste faţă de El? Cât de mult Îl iubiţi? Ce vă face să-L urmaţi, 

să-L iubiţi, să-L slujiţi? Ce vă determină să-L puneţi mai presus de orice în viaţa voastră? 
Dorul după El, clipele cereşti petrecute în părtăşie cu El, declaraţiile şi promisiunile... ce vă 
face inima să tresalte atunci când e vorba de El?   

Un motiv pentru care Îl Iubim, poate fi bunătatea Lui, pe care o revarsă în vieţile 
noastre. Mântuirea oferită prin jertfa Fiului Său, izbăvirea din încercări, vindecarea primită, 
binefacerile fără număr ne pot însufleţi şi ele dragostea pentru El. Ani de-a rândul ne-a fost 
aproape, ne-a vegheat vieţile şi nu ne-a părăsit. N-a obosit să ne ierte şi să ne caute ca să ne 
elibereze şi să ne dea pace, bucurie şi odihnă. Cât har am primit de la El în orice clipă, la 
fiecare pas şi în orice împrejurare! 
 Avem motive să-L iubim pentru că El ni le-a dat din plin. Relaţia noastră cu 
Dumnezeu ne împlineşte întru totul, dar principalul motiv al dragostei noastre e mai presus 
de toate cele amintite mai sus. E temelia iubirii ce I-o purtăm. Să ne gândim puţin... cine a 
făcut primul pas în această relaţie dintre om şi Dumnezeu? Cine a inventat dragostea şi a şi  
dovedit-o? Cine a rostit întâiul „Te iubesc” în această relaţie? Cu siguranţă  putem spune 
că n-am fost noi aceia. Nu noi L-am căutat pe El. Nu noi I-am declarat iubire aşteptând să 
ne răspundă. Noi suntem doar cei care am ales să răspundem acestei iubiri. 
 Aşadar, de ce-L iubim? „Noi Îl iubim, pentru că El ne-a iubit întâi.” (1 Ioan 4:19)  
                  Mihaela Ţărmure

        

       

 

      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/ioan-1/4/10/#10
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Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează    
 ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Ţinta noastră 

Duminică, 4 mai - Mirela Şomrak, Andrei Ungureanu 
Luni, 5 mai - Daniela Boartăş, Nicolae Chiu, Lucian Păduraru 
Marţi, 6 mai - Lucian Ardelean, Alexandra Dogar, David Pantea 

Miercuri, 7 mai - Ana Maria Bota, Maria Marchiş, Simina Dume 
Joi, 8 mai - Melissa Brabete 

Vineri, 9 mai - Naomi Mureşan, Eduard Scoruş 
Sâmbătă, 10 mai - Salome Brehuescu, Estera Giuchici,  
         Mircea Pielmuşi 
 

“Da, numai în Dumnezeu mi se încrede sufletul; de la El îmi vine ajutorul.”  

(Psalmul 62:1) 

 

„Să ne uităm ţintă la Căpetenia şi Desăvârşirea credinţei noastre,  

adică la Isus!“ ( Evrei 12:2) 
  

Să privim, prin credinţă, la Isus Hristos, aşa cum ni-L prezintă Sfânta Scriptură! 
 

Să privim ţintă la Isus Cel răstignit, care Şi-a dat viaţa pe cruce, ca să găsim în El 

răscumpărarea şi pacea! 
 

Să privim la Isus, ca din mâinile Sale să primim în fiecare zi crucea noastră şi lucrul pe 

care îl avem de făcut, împreună cu harul care ne trebuie pentru amândouă! 
 

Să privim la Isus, nu la vrăjmaşii noştri, nici la 

împrejurările prin care trecem! 
 

Să privim la Isus, nu la credinţa, puterea şi dreptatea 

noastră proprie! 
 

Să privim la Isus şi nu la oameni, datini, tradiţii, 

sisteme filozofice!  
 

Urmându-L pe Mântuitorul, nu vom greşi cu niciun 

chip ţinta noastră. 
 

Să privim la Hristos ca la Acela care este unicul 

Mijlocitor între Dumnezeu şi oameni! 
 

www.misiune.ro 
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 “Eu sunt!” 

Și pentru nori, aceste flamuri sure 

Ce se târăsc pe culmi și ocolesc 

Din miazănoapte către răsărituri, 

Cuvine-se adânc să-Ți mulȚumesc. 

Și pentru ploi și pentru greul vânt 

Și pentru zile și nopȚi și pentru stele 

Și pentru vremi și jumătăȚi de vremi 

Și pentru pacea cântecelor mele. 

Pentru izvor și pentru vii și stâni 

Și ce e dincolo de oseminte 

Pentru strămoși și pruncii nenăscuȚi 

Și bucuria-ducerii-aminte. 

Pentru zăpezi și crini și pelicani 

Și busuioc și fluturi și uitare 

Și pentru amintiri ÎȚi mulȚumesc 

Și pentru ziua mea de-nmormântare. 

Și pentru anotimpuiri, luni și ani, 

Pentru făclii și spaime și lumină, 

Pentru veșmintele de sărbători 

În vatra asta stinsă și străină. 

 

   Ioan Alexandru 

MĂ IUBEŞTI? 
 

Mulţime de-ntrebări, 

Mulţime de înfrângeri, 

Sunt luminate de ochii Tăi cereşti 

Prin valea multor plângeri. 

 Mă iubeşti? 

 

Trecut prin noaptea neagră, 

Sunt iată la răscruce; 

Tu mă ridici şi Tu mă sprijineşti, 

Să trec şi pe la cruce... 
  

 Mă iubeşti? 

 

Tu, Doamne, toate ştii, 

Şi ştii a mea purtare, 

Că slab mă aflu în puterile fireşti 

Şi-aştept a Ta-ntrebare: 

 Mă iubeşti? 

 

Rămân la crucea Ta 

Să-mi umpli sufletul golit; 

Renunţ la planuri pământeşti, 

Doar Tu m-ai mântuit, 

 căci mă iubeşti...  

 

           Benoni Catană 

“EU SUNT Pâinea vieţii. Cine vine la 

Mine nu va flămânzi niciodată... Dacă 

mănâncă cineva din pâinea aceasta, va 

trăi în veac” (Ioan 6:35, 51). La El 

suntem săturaţi. 

 

“EU SUNT Lumina lumii; cine mă 

urmează pe Mine nu va umbla în 

întuneric, ci va avea lumina 

vieţii” (Ioan 8:12). La El este lumină şi 

adevăr. 

 

“EU SUNT Uşa. Dacă intră cineva prin 

Mine, va fi mântuit; va intra şi va ieşi, 

şi va găsi păşune” (Ioan 10:9). Prin El 

intrăm în Împărăţia lui Dumnezeu. 

 

“EU SUNT Păstorul cel bun. Păstorul 

cel bun îşi dă viaţa pentru oi. EU SUNT 

Păstorul cel bun. Eu Îmi cunosc oile 

Mele şi ele mă cunosc pe Mine” (Ioan 

10:11, 14). Cei care sunt ai Săi Îi aparţin 

pe deplin, iar aceasta le dă siguranţă. 

 

“EU SUNT Învierea şi Viaţa. Cine 

crede în Mine, chiar dacă ar fi murit, va 

trăi” (Ioan 11:25). Ca şi Biruitor asupra 

morţii, El dă viaţă: viaţă veşnică. 

 

“EU SUNT Calea, Adevărul şi Viaţa. 

Nimeni nu vine la Tatăl decât prin 

Mine” (Ioan 14:6). El e singura intrare 

spre Dumnezeu, Tatăl. 

 

“EU SUNT Viţa, voi sunteţi mlădiţele. 

Cine rămâne în Mine, şi în cine rămân 

Eu, aduce multă roadă” (Ioan 15:5). 

Numai o relaţie strânsă cu Isus face ca 

viaţa să fie bogată. 


